
VISTO: 
- il ricorso presentato al TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, proposto dall'ARNAS CIVICO DI 
CRISTINA BENFRATELLI di Palermo contro il Comune di Calatabiano, introitato agli atti dell'Ente 
al prot. gen. n. 12970 de] 14/09/201 O, per ]'annullamento del provvedimento sindacale, ordinanza n. 
14 del 16/07/201 O, e di qua]siasi atto presupposto, connesso e/o conseguenzia]e, emanato o da 
emanarsi, in qualsiasi modo connesso alla ordinanza di cui sopra; 
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 20/09/201 O, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: "Ricorso presentato al TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, proposto dall'AR.NAS 
CIVICO DI CRISTINA BENFRATELLI di Palermo contro il Comune di Calatabiano, per 
l'annullamento del provvedimento sindacale, oridinanza n, 14 del 16/07/2010. Determinazione a 
costituirsi per difendere le ragioni dell'Ente e nomina legale di fiducia.", con la quale è stato conferito 
incarico professionale fiduciario, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del Dlgs n. 165/2001, all'Avv. Prof. 
Agatino Cariola con studio legale in Catania, via G. Camazza n. 51, per resistere, ne1l'interesse 
dell'Ente, nel suddetto ricorso al T.A.R./Catania e si impegnava la somma di euro 500,00; 
- la Sentenza TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, III, N. 1722/2012, depositata 06/07/2012, 

ove il T.A.R. Catania, definitivamente pronunciando sul ricorso promosso dall'ARNAS CIVICO DI 
CRISTINA BENFRATELLI di Palermo . e/o il Comune di Calatabiano ha dichiarato il difetto di 
giurisdizione del Giudice Amministrativo, trattandosi di controversia spettante alla cognizione del 
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche; 
ATTESO che l'avvocato prof. Agatino Cariola con studio legale in Catania, via G. Camazza n. 51, 
difensore dell'Ente per l'attività professionale prestata nella vicenda in esame ha trasmesso la fattura 
n. 50/2013 di euro 9.748,64 IVA, CPA e ritenuta IRPEF inclusi; 
che, quindi, si è proceduto ad una verifica dei residui impegni e alla esatta quantificazione dei 
maggiori oneri occorrenti, che superano i relativi impegni assunti a suo tempo, per la liquidazione 
della superiore parcella professionale risultata ammissibile a seguito della predetta istruttoria; 
che, conseguentemente, si dovrà corrispondere detta somma richiesta e fare impegno per la differenza 
dell'importo dovuto di € 9 .248,64; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 08/11/2016 con la qua]e ai sensi 
de11'art. 194, c. 1 lett. e) del TUEL n. 267/2000, è stato riconosciuta ]a ]egittimità del debito fuori 
bilancio, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale, imputando la relativa spesa 

Liquidazione spesa di euro 9.748,64 al prof. avv. Agatino Cariola con studio lega]e 
in Catania via Gabrie]e Camazza, 51 , per la rappresentanza dell'Ente nel giudizio 
innanzi al TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, proposto dall'ARNAS CIVICO DI 
CRISTINA BENFRATELLI di Palermo contro il Comune di Calatabiano, 

OGGETTO: 

DEL 10/02/ 2017 DETERMINAZIONE R.G. N. __ 1 ........... f_ll-_ 
Ufficio : Servizi legali 

(PROVINCIA DI CATANIA) 

COMUNE DI CALATABIANO 

N. 09 del 10/02/2017 

DETE. RESP.LE del SERVIZIO 



armelo 
IL Resp.le dell' 

Comm.Ispett. 

__ __.-r;---~~~>··,, 
. ' ··~. \ 

• PAGARE, in favore del prof. avv. Agatino Cariola con studio legale in Catania via Gabriele 
Carnazza, 51, Ila fattura n. n. 50/2013 di euro 9.748,64 IVA, CPA e ritenuta IRPEF inclusi, 
quale saldo del compenso previsto per la rappresentanza dell'Ente nel giudizio innanzi al TAR 
SICILIA, sez. staccata di Catania, proposto dall'ARNAS CIVICO DI CRISTINA 
BENFRATELLI di Palermo contro il Comune di Calatabiano, per l'annullamento del 
provvedimento sindacale, ordinanza n. 14 del 16/07 /20 I O. 

• IMPUTARE la suddetta spesa: 
• per€ 9.248,64 al capitolo 10180801 (Miss. 1 Progr. 11Tit.1) (impegno n. 1177/2016); 
• per € 100,00 al cap. 1O120306 (Miss. 1 Progr. 2 Tit. 1) imp. 1865/2015; 
• per € 400,00 al cap. 1O120307 (Miss. 1 Progr. 2 Tit. 1) imp. 1885/2015; 
• ACCREDITARE la superiore somma sul C/C bancario, intestato al professionista ed m 

mandato meglio specificato; 
• DARE ATTO che: 

- in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, con il suddetto professionista interessato al procedimento, capace di 
incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile del Servizio/del 
Responsabile di Procedimento, ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile del 
Servizio/Responsabile di Procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) 
relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 

il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile dei Servizi Legali Istrutt. Direttivo 
Petralia Pancrazio; 
- la presente determinazione, comportando liquidazione della spesa, sarà trasmessa al Responsabile 
del Servizio Ragioneria per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti 
di liquidazione; 

la presente determinazione viene inserita nella raccolta di questo Servizio e copia di essa sarà 
inserita nella Raccolta Generale delle Determinazioni, depositata nell'Ufficio Segreteria. 

• - la presente determinazione va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi, nonché sul sito istituzionale internet a cura del responsabile del procedimento; 

Per le sopra esposte motivazioni, che qui s'intendono ripetute e trascritte: 

DETERMINA 

VISTI 
• IID.Lgs.n.165/01; 
• Il vigente regolamento di contabilità; 

per la differenza dell'importo dovuto di € 9 .248,64 al capitolo 1O180801 (Miss. 1 Progr. 11 Tit. 1) 
(impegno n. 11 77/2016) ; 


